
 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 
  
 

Căn cứ Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 13/9/2023 của UBND huyện 

Hà Trung về tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em năm 2023.  

 UBND xã Hà Giang xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động tết Trung thu cho trẻ 

em trên địa bàn xã năm 2023 với những nội dung sau: 
 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích. 

 - Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và đối 

với công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đảm bảo quyền bình đẳng cho mọi 

trẻ em được tham gia các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động xã hội. 

 - Bố trí kinh phí, huy động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trong xã hội 

để thăm, tặng quà Trung thu cho trẻ em; quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, 

trẻ em thuộc hộ nghèo, trẻ em mồ côi; tập trung các hoạt động để tổ chức tết trung 

thu cho trẻ em. 

 2. Yêu cầu. 

  Tổ chức các hoạt động vui đón Tết Trung thu cho trẻ em bảo đảm an toàn, lành 

mạnh, thiết thực, tiết kiệm chu đáo, thu hút đông đảo thanh thiếu niên và nhân dân tham 

gia, tạo không khí phấn khởi vui tươi và mang tính giáo dục cao. 
 II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM 

 1. Tổ chức các hoạt động truyền thông 

 Tết Trung thu năm 2023 sẽ diễn ra vào ngày 29/9/2023 Dương lịch 

(15/08/2023 Âm lịch). Tăng cường công tác tuyên truyền  trên các kênh thông tin đại 

chúng và tại cở sở, cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức của mọi người dân về ngày 

tết của trẻ em để nâng cao trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; đảm bảo 

các quyền cơ bản của trẻ em. 

 Các nội dung tập trung tuyên truyền trong dịp Tết Trung thu: 

 - Chủ đề các hoạt động trong dịp tết Trung thu cho trẻ em năm 2023 trên địa 

bàn xã là “Trung thu - Kết nối yêu thương”.  

 - Tuyên truyền về nguồn gốc, ý nghĩa của Tết Trung thu; định hướng, giáo dục 

trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc và tham gia các hoạt động văn hóa, trò chơi 

truyền thống, tạo điều kiện để trẻ em được bày tỏ niềm vui, mong ước, nguyện vọng. 

 - Đăng tải Thư chúc Tết Trung thu của Chủ tịch nước; tuyên truyền, phổ biến 

về Luật Trẻ em và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Trẻ em, đặc biệt các quy 

định về bảo vệ trẻ em, xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em. 

   2. Tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí và thực hiện quyền tham gia của 

trẻ em và thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em 

  - Tổ chức tết Trung thu năm 2023 cho các em tại gia đình, tại các đơn vị thôn 

đảm bảo an toàn, lành mạnh, thiết thực. 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
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 - Huy động nguồn lực xã hội, các cá nhân, nhà hảo tâm phối hợp với các ban, 

ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, tổ chức hội tổ chức các hoạt động thăm hỏi, 

tặng quà trẻ em tại các thôn; các hoạt động khuyến học nhân dịp đầu năm học mới 

2023 - 2024; các hoạt động quan tâm, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em 

thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo hoặc bệnh phải điều trị 

dài ngày. 
 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

          1. Công chức văn hóa xã hội 

 Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tổ 

chức tết trung thu năm 2023. 

 Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan tổ chức các hoạt động 

truyền thông vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức về thực hiện quyền trẻ 

em, các chính sách pháp luật liên quan đến trẻ em; vận động các tổ chức, cá 

nhân ủng hộ nguồn lực cho Quỹ Bảo trợ Trẻ em xã. Tham mưu cho UBND xã tổ 

chức thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo có thành tích trong học tập. 

 Tổng hợp báo cáo UBND huyện kết quả hoạt động Tết Trung thu năm 

2023 theo quy định. 

 2. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã 

  Căn cứ tình hình thực tế của địa phương chủ trì xây dựng kế hoạch tổ 

chức tết trung thu năm 2023. Hướng dẫn các chi đoàn thôn tổ chức các hoạt 

động tại địa phương nhằm thu hút trẻ em vào các hoạt động vui chơi, giải trí 

lành mạnh, bổ ích, thu hút được sự tham gia tích cực và phát huy được những 

tiềm năng sáng tạo của các em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc 

biệt, trẻ em nghèo,…đảm bảo để mọi trẻ được vui tết Trung thu. 

  3. Đài truyền thanh xã: 

 Tuyên truyền trên trên hệ thống loa truyền thanh tập trung vào các nội 

dung: Thông tin về hoạt động tổ chức tết Trung thu cho trẻ em; biểu dương kịp 

thời gương người tốt, việc tốt đã giúp đỡ, ủng hộ trẻ em. 

 4. Hội Bảo trợ khuyết tật và Trẻ mồ côi xã: 

Phối hợp với công chức LĐTB&XH thực hiện tốt nội dung kế hoạch, tổ 

chức tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em khuyết tật nặng. trẻ em 

là thành viên tổ chức hội có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn (từ nguồn 

kinh phí hội vận động, xã hội hóa…) đảm bảo đúng quy định. 

5. Các trường 

Nắm bắt kế hoạch của UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt 

động tết Trung thu cho học sinh trong hệ thống trường học nhằm đảm bảo an 

toàn, lành mạnh, thiết thực. 

6. Đề nghị Trạm y tế, công an xã 

Tăng cường công tác kiểm tra tra an toàn, vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở 

sản xuất, cơ sở kinh doanh, nhất là thực phẩm phục vụ Tết Trung thu, thực phẩm 

dành cho trẻ em, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị xử lý nghiêm những tập 

thể, cá nhân và các cơ quan thiếu trách nhiệm. 

 7. Đề nghị MTTQ và các ban, ngành, đoàn thể 
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 Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị định hướng hoạt động 

đã nêu trên cơ sở kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Trung thu của UBND xã. 

Tham gia thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa 

bàn. 

 8. Các thôn 

 Nắm bắt kế hoạch tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em đón tết 

Trung thu vui vẻ, lành mạnh, an toàn, bổ ích và tiết kiệm. Đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền đến các bậc cha mẹ, gia đình, những người chăm sóc trẻ được tiếp 

cận những thông tin về quyền và bổn phận của trẻ em trong Luật 

BVCS&GDTE, những kiến thức BVCSTE, phòng chống suy dinh dưỡng, phòng 

chống tai nạn thương tích ở trẻ em. Tăng cường công tác vận động xây dựng quỹ 

BTTE.  

  Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các đơn vị có liên quan và các thôn tổ 

chức thực hiện để đêm Trung thu thực sự là ngày hội của các cháu./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng LĐTB&XH (b/c);           

- TT Đảng ủy, HĐND (b/c);                                                                 

- Các ban, ngành,đoàn thể (ph/th); 

- Các đơn vị có liên quan (t/h); 

- Các thôn (t/h);   

- Lưu: VT, VHXH.                                                                              

 

 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tống Văn Tuyên 
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